
      UBND HUYỆN THÙ THỪA      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:           /KH-PGDĐT Thủ Thừa, ngày        tháng  10  năm 2020

KẾ HOẠCH
Tăng cường công tác tuyên truyền,  giáo dục pháp luật về phòng ngừa, 

xử lý hoạt động lừa đảo tài sản của ngành GD&ĐT

Thực hiện Kế hoạch số 3113/KH-SGDĐT ngày 02/10/2020 của Sở Giáo dục 
và Đào tạo (GD&ĐT) về tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về 
phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo tài sản. Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng 
các đơn vị triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu
Tiếp tục thực hiện nghiêm các chủ trương, quy định về công tác phòng, 

chống, ngăn ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật (VPPL) nói chung và phòng ngừa, 
tố giác hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng; bảo đảm quyền và lợi ích hợp 
pháp của tổ chức, cá nhân đặc biệt là triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 
số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng 
ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trong ngành GD&ĐT.

Tăng cường tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về tội 
phạm và VPPL liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; thông tin rộng 
rãi, kịp thời, minh bạch trong đội ngũ về chủ trương phát triển kinh tế, an sinh xã 
hội, dự án bất động sản và nhiều lĩnh vực khác trong đời sống; tuyên truyền, thông 
báo về hành vi, thủ đoạn hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản gắn với các vụ việc, 
vụ án cụ thể mang tính điển hình để người dân đề cao cảnh giác, tăng cường các 
biện pháp tự phòng ngừa, bảo vệ tài sản.

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong lĩnh vực giáo dục, tăng 
cường phối hợp cùng cơ quan, ban ngành, đoàn thể có liên quan trong công tác 
đảm bảo an ninh, trật tự trường học. Xác định cụ thể trách nhiệm của người đứng 
đầu đơn vị  trong phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống tội phạm lừa 
đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng; nêu cao cảnh giác, chấp hành pháp luật; kiên 
quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

II. Nội dung thực hiện
1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm 

túc đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh:
- Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy 

mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự 
lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

- Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục 
đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường 
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sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong 
tình hình mới.

- Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hộikhóa XIV, kỳ họp thứ 8 thông 
qua ngày 27/11/2019 về công tác phòng, chống tội phạm và VPPL, công tác của 
Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; các chương 
trình, chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm theo chỉ đạo của trung ương, Bộ 
GD&ĐT và của UBND tỉnh1.

- Công văn số 3816/BGDĐT-CTHSSV ngày 28/9/2020 của Bộ GD&ĐT về 
tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng ngừa, xử lý hoạt 
động lừa đảo tài sản.

2.Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, vai trò lãnh đạo của người đứng đầu 
đơn vị trong việc chỉ đạo, điều hành công tác nâng cao nhận thức, đấu tranh, 
phòng, chống, ngăn ngừa tội phạm, VPPL nói chung và phòng ngừa, tố giác hành 
vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêngtrong đó lấy phòng ngừa là chính, đặc biệt là 
việc nắm bắt, dự đoán và xử lý kịp thời các tình huống  không để xảy ra “điểm 
nóng” tại đơn vị.

3. Thông tin rộng rãi, kịp thời, công khai minh bạch trong cán bộ quản lý, 
nhà giáo, người lao động và người học về chủ trương an sinh xã hội của Đảng, chủ 
phủ và địa phương. Các cơ sở được phép kinh doanh trong lĩnh vực giáo dục như: 
môi giới việc làm, du học, xuất khẩu lao động, liên kết đào tạo, đào tạo và cấp 
chứng chỉ ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống; âm mưu, thủ đoạn hoạt động của tội 
phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản gắn với các vụ việc, vụ án cụ thể mang tính điển 

1Nghị quyết số 09/1998/CP ngày 31/7/1998 của Chính phủ về Chương trình quốc gia phòng, chống 
tội phạm, chương trình hành động phòng, chống ma túy, cờ bạc, mại dâm.

- Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ về quy định về bảo vệ cơ quan, 
doanh nghiệp.

- Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủquy định về môi trường giáo dục an 
toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường, 

- Thông tư số 46/2014/TT-BCA ngày 16/10/2014 của Bô Công an về quy định chi tiết thi hành một 
số điều của Nghị định số 06 của Chính phủ. 

- Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT- BCA-BGDĐT ngày 28/8/2015 giữa Bộ Công an và Bộ 
GD&ĐT về hướng dẫn phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật an toàn xã 
hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, VPPL khác trong ngành Giáo dục;

- Quyết định số 3629/QĐ-UBND ngày 10/10/2018 của UBND tỉnh về  phê duyệt Kế hoạch phòng ngừa 
tội phạm và phòng, chống VPPL trong học sinh, sinh viên đến năm 2020 của ngành GD&ĐT tỉnh Long An.

- Quyết định số 1509/QĐ-UBND ngày 02/5/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch xây 
dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trong ngành 
GD&ĐT tỉnh Long An. 

- Quyết định số 912/QĐ-UBND ngày 15/3/2019 về việc phê duyệt Kế hoạch Tăng cường quản lý, 
giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng đến năm 2025 của ngành 
GD&ĐT tỉnh Long An.

- Quy chế liên ngành số 140/QC.LN-SGDĐT-CAT ngày 18/01/2016 và Kế hoạch liên ngành số 
213/KH.LN-GDĐT-CAT ngày 25/01/2016 giữa Sở GD&ĐT và Công an tỉnh về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ 
an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm, VPPL khác trong 
ngành Giáo dục.
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hình để đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo chấp hành pháp luật, đề cao cảnh giác, 
tăng cường biện pháp quản lý tự phòng ngừa, bảo vệ tài sản.

4. Giáo dục nâng cao nhận thức kỹ năng phòng tránh tội phạm lừa đảo 
chiếm đoạt tài sản. Cảnh báo về các hình thức lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên nhiều 
lĩnh vực xã hội như: tài chính, ngân hàng, bất động sản, dự án đầu tư, môi giới việc 
làm, đưa người đi lao động, học tập ở nước ngoài, kinh doanh đa cấp, thương mại 
điện tử, tiền ảo; đặc biệt là là lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; tin 
nhắn “rác”, tin nhắn trúng thưởng, xin việc làm, xuất khẩu lao động , “chạy” dự án, 
vay vốn; kêu gọi đầu tư, tài trợ, kinh doanh đa cấp, thiết lập các trang mạng ngân 
hàng giả mạo lấy dữ liệu, thông tin khách hàng, đánh tráo hồ sơ, sử dụng giấy tờ 
giả mở tài khoản, giả mạo chứng từ để chuyển tiền, rút tiền, vay tiền, làm giả cổ 
vật, đá quý, kim loại quý; lợi dụng hoạt động họ, hụi, biêu, phường, phòng chống 
dịch bệnh.

5. Xác định nhiệm vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 
phòng chống tội phạm, VPPL trong đó có tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản là  
nhiệm vụ trọng tâm trong công tác bảo vệ an ninh trật tự trong nhà trường phối hợp 
chặt chẽ cùng ban ngành, đoàn thể có liên quan, thống nhất, đồng bộ với phong 
trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, xây dựng môi trường giáo dục an toàn 
lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường, chương trình Giáo dục 
Quốc phòng và An ninh tại các đơn vị trường học.

6. Vận động đội ngũ tích cực tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 
phòng chống tội phạm, VPPL trong đó có tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản đến 
người thân, phụ huynh học sinh; phối hợp chặt chẽ cùng Ban đại diện cha mẹ học 
sinh trong công tác truyền thông nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống tội 
phạm góp phần ngăn chặn các hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, bảo đảm an 
ninh trật tự cho học sinh.

7. Hình thức tuyên truyền
Tổ chức tuyên truyền và phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội 

phạm, VPPL trong đó có tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản đến người thân, phụ 
huynh học sinh thông qua sinh hoạt định kỳ “Ngày pháp luật”, “Tiết pháp luật” và 
các hình thức khác phù hợp tại các đơn vị.

Các đơn vị lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng 
ngừa, ngăn chặn các hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đảm bảo an ninh, trật tự 
cho học sinh thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa, như sinh 
hoạt dưới cờ, tọa đàm, sinh hoạt Đoàn, Đội; thông qua website, Blog, diễn đàn, 
phát thanh học đường.

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục giáo dục pháp luật trên các trang thông 
tin điện tử, Fanpage về phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động lừa đảo chiếm đoạt 
tài sản,đảm bảo an ninh, trật tự đơn vị bằng nhiều hình thức như Blogs, hình ảnh, 
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video clip, các hoạt động văn hóa, văn nghệ; thiết lập các kênh phản ánh, tố giác 
qua môi trường mạng, mạng xã hội.

III. Tổ chức thực hiện
Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm xây dựng, ban hành, quán 

triệt và triển khai thực hiện đến đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh 
tại đơn vị nội dung kế hoạch này; xem đây là nhiệm vụ trọng tâm được triển khai 
thực hiện thường xuyên, liên tục trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng 
chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong toàn ngành. 

- Tăng cường, lồng ghép, phối hợp cùng ngành chức năng địa phương trong 
việc tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng chống tội phạm, vi 
phạm pháp luật nói chung và  hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng 
ngừa, ngăn chặn các hoạt động lừa đảo, chiếm đoạt tài sản, đảm bảo an ninh trật tự 
tại các đơn vị nói riêng nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả nội dung công việc 
theo kế hoạch đã đề ra.

- Thực hiện đủ, đúng chế độ thỉnh thị, báo cáo theo quy định.
Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu hiệu trưởng các đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này./.  

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT;  
- TP,PTP GD&ĐT;                                                                                  
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, PC.   

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Song An

Nơi nhận:
- Vụ Pháp chế Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Sở Tư pháp;
- Công An tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- UBND huyện, TX, TP;
- Phòng Tư pháp huyện, TX, TP;
- Các phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr. ĐTT

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Song An

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Mười


		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-10-06T15:50:12+0700
	Long An
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-10-07T08:59:46+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-10-07T08:59:47+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-10-07T08:59:47+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




